Ato contínuo foram explanados 

os Projetos de Lei do Executivo em trâmite na Casa, quais sejam: Projeto de Lei nº 42, de 12-11-

2025, do Poder Executivo, dispondo sobre a abertura de crédito adicional suplementar no 

orçamento vigente, no valor de R$ 44.185,20 (quarenta e quatro mil, cento e oitenta e cinco reais 

e vinte centavos) e dando outras providências, expondo que o recurso necessário à abertura do 

crédito é decorrente de anulação parcial de dotações orçamentárias, com o objetivo de reforçar a 

dotação destinada às demandas da Câmara Municipal, referente ao custeio dos encargos 

trabalhistas e das obrigações patronais; Projeto de Lei nº 43, de 13-11-2025, do Poder Executivo, 

dispondo sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente da Secretaria 

de Saúde, no valor de R$ 249.917,00 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e dezessete 

reais) e dando outras providências, decorrente do excesso de arrecadação proveniente da receita 

nº 334 – 2.4.1.1.50.2.1.01.00.00 – Emenda Parlamentar do Deputado Carlos Zarattini, autorizado 

pela Portaria GM/MS nº 7.951, de 11 de agosto de 2025, do Ministério da Saúde, para aquisição

[...]

ampliada e adaptada para atendimento especializado em pediatria, denominada com o nome 

fantasia de “UPA Infantil”; Projeto de Lei nº 44, de 13-11-2025, do Poder Executivo, dispondo 

sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 5.930,20 

(cinco mil, novecentos e trinta reais e vinte centavos) e dando outras providências, também 

decorrente do excesso de arrecadação, conforme Portaria GM/MS nº 5.836, de 05 de dezembro 

de 2024, que habilita Estados, Distrito Federal e Municípios ao recebimento de incentivo financeiro,

[...]

bloco de concreto e drenagem de águas pluviais na Rua Rejane de Jesus Vieira, localizada no 

Jardim Eldorado neste Município; Projeto de Lei nº 46, de 13-11-2025, do Poder Executivo, 

dispondo sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente da Secretaria 

de Esporte e Lazer, no valor de R$198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais) e dando outras 

providências, decorrente do excesso de arrecadação proveniente da transferência especial 

oriunda da Emenda nº 202539050004 do Deputado Federal Alencar Santana, conforme Plano de 

Ação nº 09032025-083074/2025, para aquisição de equipamentos desportivos a fim de ampliar o

[...]

rendimento ofertados pelo Município e a segunda meta na adequação de um espaço público para 

a implementação de um parque infantil; Projeto de Lei nº 47, de 13-11-2025, do Poder Executivo, 

dispondo sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 

81.700,00 (oitenta e um mil e setecentos reais) e dando outras providências, decorrente de 

excesso de arrecadação proveniente do Termo de Compromisso firmado entre o Estado de São 

Paulo por intermédio da Secretaria da Educação e o Município de Santa Isabel, com a finalidade 

de executar ações no âmbito do eixo de “Gestão Pedagógica, avaliação educacional e estratégia

[...]

Idosos (ILPIS) do Município de Santa Isabel. Nesta ocasião, a Assessoria Jurídica desta Casa 

ressaltou que, conforme exposto na justificativa do Senhor Prefeito Municipal, da propositura em 

questão, as entidades beneficiadas com o recurso são o Lar São Vicente de Paulo, no valor de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e o Lar dos Velhinhos Professora Laura Frúgoli, também 

no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); Projeto de Lei Complementar nº 9, de 

17-11-2025, do Poder Executivo, acrescentando o dispositivo que menciona ao art. 49 da Lei nº 

535, de 30 de dezembro de 1969, que dispõe sobre o Código Tributário do Município de Santa 

Isabel, e dando outras providências.